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АНОТАЦІЯ

Котилко І. В. Оптимізація сумісного використання різнотипних

відновлювальних джерел енергії для підвищення надійності роботи

електричних мереж. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за

спеціальністю 05.14.02 «Електричні станції, мережі і системи». – Вінницький

національних технічний університет, Вінниця, 2019.

Національний план дій з відновлювальної енергетики на період до

2020 р. передбачає, що частка генерації з відновлювальних джерел енергії в

кінцевому енергоспоживанні має сягнути 11%.

Зараз Україна демонструє найвищі у світі темпи у підписанні договорів

на майбутнє приєднання ВДЕ, але це продукує великі ризики для застарілої

електроенергетичної системи. За офіційною інформацією Національної

комісії, яка здійснює державне регулювання у сферах енергетики та

комунальних послуг (НКРЕКП), в І кв. 2018 р. було введено в експлуатацію

159,4 МВт генерувальних потужностей – 54 об’єкти електроенергетики (у 2,4

раза перевищує потужності, введені в експлуатацію за аналогічний період

2017 р.). При цьому вітроелектричні станції (ВЕС) та фотоелектричні станції

(ФЕС) складають 92% введених потужностей, а середня одинична

потужність введених в цей час об’єктів електроенергетики складає 3 МВт.

Встановлена потужність ВЕС та ФЕС в Україні станом на кінець 2019 року

сумарно складає 3653 МВт, ці потужності впливають на баланс

електроенергії в системі, їх відхилення від прогнозованого графіка генерації

компенсуються маневровими потужностями.

У 2017 р. кількість виданих технічних умов і підписаних договорів з

НЕК «Укренерго» на приєднання до високовольтних мереж об’єктів «зеленої

енергетики», порівняно з 2016 р., зросла більш ніж у 30 разів за показником

потужності і така тенденція зберігається.
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За даними Укренерго до 2025 р. вже видано технічних умов (ТУ) на

приєднання до мереж установок «зеленої» енергетики потужністю 7426 МВт

(ВЕС – 4200 МВт, ФЕС – 3226 МВт, без урахування великих ГЕС та ГАЕС) і

кількість зростає. Однак об’єднана енергетична система (ОЕС) може

прийняти лише до 5 тис. МВт потужностей сонячних і вітрових

електростанцій без ризику розбалансування та серйозних змін у своїй

структурі.

Системний оператор у своєму дослідженні наголошує, що ФЕС та ВЕС,

з погляду стабільності електропостачання, – ненадійні. Відхилення від

планових графіків протягом доби складає понад 450 МВт при встановленій

потужності 1217 МВт. Ще однією специфікою встановлення

відновлювальних джерел енергії є їх нерівномірне розміщення по всій

Україні. Таким чином, наявність одного потужного джерела до 3 МВт або

декількох менш потужних до 0,5 МВт, що під’єднані до однієї підстанції

розподільної електричної мережі (РЕМ), дають можливість розглядати РЕМ

як локальну електричну систему (ЛЕС).

Особливо гостро для розподільних електричних мереж постає питання

надійності та безперебійності електропостачання. Згідно з постановою

НКРЕКП від 12.06.2018 «Про затвердження Порядку забезпечення стандартів

якості електропостачання та надання компенсацій споживачам за їх

недотримання» визначено показник, що якісно характеризує рівень

надійності роботи ЕМ. Але, враховуючи темпи збільшення потужності

генерування відновлювальних джерел енергії (ВДЕ), зокрема ФЕС, доцільно

провести аналіз зміни визначених показників в умовах її зростання.

Нестабільний характер роботи відновлювальних джерел енергії

впливає на режими роботи електричних мереж. Нестабільність генерування

ФЕС компенсується потужністю, яка надходить в РЕМ з енергосистеми.

Через те умови балансування режиму РЕМ впливають і на режими ЕЕС. В

умовах сьогодення забезпечення балансу покладено суто на централізовану

систему електропостачання. Все ж поступово відбуваються зміни в
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механізмах функціонування енергоринку України, що спонукають власників

ВДЕ працювати за заданим графіком, зокрема введення штрафів за

недотримання заявленого добового графіка генерування. Для роботи за

заданим графіком потрібно, перш за все, дослідити потенційні можливості

джерел генерування щодо покриття графіків навантаження. На основі

статистичних даних з генерування, якщо станція вже експлуатується, або

прогнозних щодо вироблення електроенергії, якщо станція ще не введена в

експлуатацію, можна отримати вихідну інформацію для визначення

потужності резерву, який має підтримуватись для забезпечення балансної

надійності РЕМ, або визначення ємності накопичувача.

Задача визначення оптимальної ємності накопичувача ускладнюється

тим, що, по-перше, під час її вирішення необхідно враховувати не тільки

термін його експлуатації, а й кількість циклів «заряд/розряд», по-друге,

забезпечувати відповідні умови експлуатації, критично потрібно

дотримуватися температурного режиму, по-третє, контролювати параметр

глибини розряду (depth of discharge). На сьогоднішній день подальше

нарощування відновлювальних джерел енергії неможливе без використання

засобів балансування, а оскільки специфіка генерування ВДЕ полягає в

розосередженості по всій території України, то накопичувачі також

необхідно встановлювати безпосередньо біля джерел небалансу. Однак

станом на сьогоднішній день вартість накопичувача досить висока, тому

доцільно буде прорахувати його техніко-економічні характеристики для

групи станцій або одного регіону, або тих, що приєднані до однієї підстанції.

Такий підхід дозволить зменшити втрати в електричних мережах та

підвищити якість електроенергії.

В роботі отримано нове рішення актуальної науково-прикладної задачі

підвищення надійності електропостачання, що ґрунтується на подачі

живлення від джерела з гарантованим графіком генерування на шини

фотоелектричної станції та визначення ємності накопичувача для
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фотоелектричної станції в умовах впровадження нового ринку електричної

енергії.

Проведені дослідження дозволили отримати такі результати:

1. Показано взаємозв’язок показників надійності роботи електричних

мереж, а саме: тривалості перерв в електропостачанні зі зростанням

генерування ВДЕ. Встановлено, що лише вибір оптимальної схеми та

потужностей відновлювальних джерел енергії дозволяє отримати

максимальний ефект від їх функціонування.

2. Запропоновано використання Battery energy storage system (BESS),

для подальшого нарощування генерування ВДЕ. Оскільки темпи генерування

ВДЕ досить високі, то спільне використання BESS та ВДЕ приведе до

зменшення кількості теплових електростанцій, що вже технічно

відпрацювали свій технічний ресурс. Більш того, такі системи можна буде

використовувати як накопичувач для дотримання графіка генерування ФЕС

на добу наперед. Зважаючи на досить великий обсяг капіталізації таких

систем, було сформовано цільову функцію, що враховує витрати на

будівництво систем акумулювання енергії (САЕ), вартість покриття

небалансів та зменшення циклу заряд/розряд.

3. Додаткові капіталовкладення в забезпечення резерву для локальних

електричних систем мають бути обґрунтовані відповідним техніко-

економічним розрахунком. Розроблено метод визначення оптимальної

потужності та ємності накопичувача для фотоелектричної станції або їх

групи за критерієм мінімуму приведених витрат, що дозволяє компенсувати

нестабільність процесу генерування ФЕС і підвищити балансову надійність.

Оптимальна ємність накопичувача дозволяє балансувати потужність станції в

широкому діапазоні і, відповідно, створюються умови для генерування ФЕС

за заявленим на наступну добу графіком.

Показано, що запропонований метод дозволяє отримати низку переваг:

зменшення витрат на покриття небалансів, викликаних

складністю прогнозування генерування ФЕС;
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 можливість врахування капітальних витрат на встановлення

накопичувача при визначенні небалансів генерування ФЕС;

підвищення режимної та балансової надійності розподільної

мережі, де знаходиться ФЕС.

4. Оскільки електричні мережі енергосистем проектувалися без

урахування можливості приєднання розосереджених джерел генерування в

них, це, враховуючи також значне спрацювання їх технічного ресурсу,

робить неможливим приєднання ФЕС без втрати надійності таких мереж.

Виходячи з вищезазначеного, в роботі запропоновано метод відновлення

електропостачання частини електричної мережі за рахунок сумісного

використання різнотипних РДЕ, в даному випадку ФЕС та малих ГЕС.

Використовуючи даний метод можна досягти зменшення перерв в

електропостачанні на 5%, а також забезпечити дотримання нормативних

відхилень напруги під час роботи генерувального обладнання.

Запропонований підхід реалізований та переданий для дослідної експлуатації

в компанію електропостачальника ТОВ «НЕСС ЕНЕРДЖІ» (довідка про

впровадження від 03.09.2019р).

Розроблені у роботі метод та алгоритм визначення ємності

накопичувача, що рекомендується для встановлення на фотоелектричні

станції, передано для дослідної експлуатації до ТОВ «НЕСС РНД ЦЕНТР»

(довідка про впровадження від 20.08.2019 р.).

Результати дисертаційного дослідження впроваджено в навчальний

процес Вінницького національного технічного університету (довідка про

впровадження від 10.09.2019 р.).

Ключові слова: відновлювальні джерела енергії, фотоелектрична

станція, нестабільність, надійність роботи електричної мережі, локальна

електрична система, потужність резерву, втрати потужності, мала

гідроелектростанція, накопичувач, ємність.
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ABSTRACT

Kotylko I. V. Optimization of the Co-utilization of the Divers Renewable

Sources of Energy for the Enhancement of the Operation Reliability of the Electric

Grids. – Qualifying Scientific Work as a Manuscript.

Dissertation for the Candidate of Science (Engineering) Degree on the

Speciality 05.14.02 – «Electric Stations, Grids and Systems».– Vinnytsia National

Technical University, Vinnytsia, 2019.

National Plan of actions in the sphere of renewable power generation up to

the year 2020 envisages that the share of the renewable generation in the final

energy consumption will achieve 11%.

Nowadays Ukraine demonstrates the highest in the world rates of signing

contracts for the future connection of the RSE, but this creates great risks for the

outdated energy system. The key factor is that according to the information of the

National Commission for State Regulation of Energy and Public Utilities

(NCSREPU), in the first quarter of 2018, 159.4 MW of generating capacities were

put into operation – 54 objects of energy sector (2.4 times exceeds the generating

capacities, put into operation during the same period of 2017). Objects of WPS and

PVS represent 92% of the generation capacities, put into operation and average

single capacity of the energy sector objects is 3 MW. The installed capacity of

WPS and PVS in Ukraine as on the middle of 2019 totally is 3653 MW these

capacities have minor impact on the electric energy balance. Their deviations from

the planned generation are compensated by the power cycling.

In 2017 the number of the issued technical specifications and signed

contracts with the company «Ukrenergo», regarding the connection to the high

voltage grids of the objects of «green energy» increased more than 30 times by the

power index, as compared with 2016. These extremely high rates and such trends

remain.

According to the information of the company «Ukrenergo», for the present

day the contracts on the connection to the grids of the «green energy» units of 7426

MW (WPS – 4200 MW, PVS – 3226 MW, without taking into account large
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hydropower stations and pumped storage plants) were signed. However, the

unified energy system (UES) can accept only up to 5000 MW of power of the solar

and wind stations without the risk of disbalancing and serious changes in its

structure.

System operation in the research stresses that solar power plants and wind

stations from the point of view of the stable energy supply are not reliable.

Deviations from the planned daily curve is more than 450 MW at the installed

capacity of 1217 MW. One more specific feature, regarding the installation of the

renewable sources of energy is their non-uniform distributions on the territory of

Ukraine. Thus, availability of one powerful source of up to 3 MW or several less

powerful up to0.5 MW sources, connected to one substation on the distributed

electric grid (DEG) give the possibility to consider DEG as the local electric

system (LES).

Especially urgent for the distributed electric grids is the problem of the

reliable and sustainable energy supply. According to the decision of National

Commission for State Regulation of Energy and Public Utilities (NCSREPU) of

12.06.2018 «On the approval of the procedures of the provision of the standards of

energy supply quality and consumers compensation in case of the standards

inobservance», the index is determined that qualitatively characterizes the level of

the electric grid reliable operation.

But taking into consideration the rates of RSE generation capacities increase,

in particular PVS, it is expedient to carry out the analysis of the defined indices

change in the conditions of its increase.

Unstable charter of the renewable sources of energy operation influences

the operation modes of the electric grids. Instability of PVS generation is

compensated by the power, supplied to DEG from the energy system. That is why,

the conditions of DEG mode balancing influence the operation modes of electric

energy system. In present conditions the centralized system of energy supply is

responsible for the balance provision. However, changes in the mechanism of the

energy market of Ukraine operation gradually take place, these changes make the
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owners of RSE work according to the preset schedule, in particular, introduction of

penalties for inobservanceof the contracted daily generation schedule. For the

operation according to the preset schedule, first of all, it is necessary to study the

potential possibilities of the generation sources regarding the coverage of the load

curve.

On the base of the statistic generation data, if the power plant operates, or on

the base of the forecast data of energy generation if the power plant is not put into

operation, the output information for the determination of the reserve power which

must be maintained to provide the balance reliability of DEG or determination of

the storage capacity, can be obtained.

The problem of determining the optimal capacity of the drive is complicated

by the fact that, first, when solving it, it is necessary to take into account not only

its life cycle but the number of charge / discharge cycles; third, to control the depth

of discharge parameter. To date, the further increase of renewable energy sources

is impossible without the use of balancing tools, and since the specificity of

generating renewable energy sources is dispersed throughout the territory of

Ukraine, so the storage also needs to be installed directly near the imbalance

sources. However, as of today, the cost of the drive is quite high, so it would be

advisable to calculate its technical and economic characteristics for a group of

stations in one region, or connected to a single substation. This approach will

reduce the losses in the electricity grids and improve the quality of electricity.

In the given research new solution of the actual scientific-applied problem,

aimed at the improvement of energy supply reliability can be obtained, this

solution is based on the transmission of the supply from the source with the

ensnared generation curve on the buses of the photovoltaic power plant and

determination of the storage unit capacity for the photovoltaic power plant in the

conditions of the introduction of new energy market.


[…]


|2.1(18)| 0.40 0.919 0.37 -2.24 <<<<<<<<<<<<<<<<<<<| ||

|403023| 10.00 0.914 9.14 0.80 <<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<| ||
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|2.1(19)| 0.40 0.891 0.36 -1.53 <\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\| ||

|403037| 10.00 0.875 8.75 0.76 <\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\| ||

|3.1(7)| 0.40 0.851 0.34 -1.80 <\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\| ||

|403041| 10.00 0.872 8.72 0.77 <\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\| ||

|3.1(8)| 0.40 0.848 0.34 -1.81 <\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\| ||

|403040| 10.00 0.872 8.72 0.76 <\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\| ||

|3.1(9)| 0.40 0.848 0.34 -1.81 <\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\| ||

|403043| 10.00 0.873 8.73 0.76 <\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\| ||

|3.1(10)| 0.40 0.850 0.34 -1.82 <\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\| ||

|403036| 10.00 0.886 8.86 0.73 <\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\| ||

| Сеть: Сеть Стадии сист.: Сеть | Исследование: Исследование | Прил.: / 19 |

| Ном.U Bus - Напр.

Напр. - Отклонение [%]

|

| [kV] [p.u.] [kV] [deg] -10 -5 0 +5 +10 |

|3.1(11)| 0.40 0.862 0.34 -1.75 <\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\| ||

|403034| 10.00 0.887 8.87 0.73 <\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\| ||

|3.1(12)| 0.40 0.864 0.35 -1.76 <\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\| ||

|403032| 10.00 0.889 8.89 0.72 <\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\| ||

|3.1(13)| 0.40 0.866 0.35 -1.75 <\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\| ||

|403030| 10.00 0.892 8.92 0.72 <\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\| ||

|3.1(14)| 0.40 0.869 0.35 -1.75 <\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\| ||

|403028| 10.00 0.894 8.94 0.71 <\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\| ||

|3.1(15)| 0.40 0.871 0.35 -1.74 <\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\| ||

|403026| 10.00 0.898 8.98 0.70 <<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<| ||

|3.1(17)| 0.40 0.875 0.35 -1.73 <\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\| ||

|403013| 10.00 0.919 9.19 0.73 <<<<<<<<<<<<<<<<<<<| ||

|3.1(19)| 0.40 0.897 0.36 -1.46 <\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\| ||

|403012| 10.00 0.919 9.19 0.73 <<<<<<<<<<<<<<<<<<<| ||

|2.1(20)| 0.40 0.897 0.36 -1.43 <\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\| ||

|403009| 10.00 0.917 9.17 0.73 <<<<<<<<<<<<<<<<<<<<| ||

|2.1(21)| 0.40 0.894 0.36 -1.60 <\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\| ||

|403005| 10.00 0.942 9.42 0.52 <<<<<<<<<<<<<<| ||

|2.1(22)| 0.40 0.942 0.38 0.14 <<<<<<<<<<<<<<| ||

|403019| 10.00 0.924 9.24 0.88 <<<<<<<<<<<<<<<<<<| ||

|2.1(23)| 0.40 0.902 0.36 -1.42 <<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<| ||

|403018| 10.00 0.925 9.25 0.88 <<<<<<<<<<<<<<<<<<| ||

|2.1(24) |

| Сеть: Сеть Стадии сист.: Сеть | Исследование: Исследование | Прил.: / 20 |
| Расчет УР Полный отчет по системе: Подстанции, Профили напряжения, Межсетевой обмен |

| Расчет УР, нелинейный, симметричный, прямая посл. | Автоматическая адаптация модели сходимости Да |
| АРНТ РПН Нет | Макс. допустимая погрешность УР для |
| Учитывать пределы реакт. мощности Нет | Узлов 1.00 kVA |
| | Уравнений модели 0.10 % |

| Сеть: Сеть Стадии сист.: Сеть | Исследование: Исследование | Прил.: / 22 |

|

|

Уров.

Напр.

Генерация Двиг.

Нагр.

Нагр. Компе-

нсация

Из внешн.

сети

Потокообмен
Мощность

Потокообмен

Всего

Потери

Нагр.

Потери

Ненагр.

Потери

|

|
| [MW]/ [MW]/ [MW]/ [MW]/ [MW]/ с [MW]/ [MW]/ [MW]/ [MW]/ |
| [kV] [Mvar] [Mvar] [Mvar] [Mvar] [Mvar] [Mvar] [Mvar] [Mvar] [Mvar] |

| 0.40 1.76 0.00 7.11 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 |
| 0.68 0.00 3.44 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 |
| 10.00 kV -5.34 0.03 0.03 0.00 |
| -2.76 0.42 0.42 0.00 |

| 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 5.96

0.58 0.58 0.00 |
| 0.00 0.00 0.00 0.00 3.50 0.32 0.32 0.00 |
| 0.40 kV 5.37 0.03 0.03 0.00 |
| 3.18 0.42 0.42 0.00 |

| Всего: 1.76 0.00 7.11 0.00 5.96

0.00 0.61 0.61 0.00 |

| 0.68 0.00 3.44 0.00 3.50 0.00 0.74 0.74 0.00 |

| | | DIgSILENT | Проект : |

| | | PowerFactory |-------------------------------

| | | 15.1.7 | Дата: 24.10.2019 |

| Расчет УР Полный отчет по системе: Подстанции, Профили напряжения, Межсетевой обмен |

| Расчет УР, нелинейный, симметричный, прямая посл. | Автоматическая адаптация модели сходимости Да |
| АРНТ РПН Нет | Макс. допустимая погрешность УР для |
| Учитывать пределы реакт. мощности Нет | Узлов 1.00 kVA |
| | Уравнений модели 0.10 % |

| Свод данных по Системе | Исследование: Исследование | Прил.: / 23 |

|
|

Генерация Двиг.
нагрузка

Нагрузка Компе-
нсация

Из внешн.
сети

Потокобмен
Области

Всего
Потери

Нагруз.
Потери

Ненагр.
Потери

|
|

| [MW]/ [MW]/ [MW]/ [MW]/ [MW]/ [MW]/ [MW]/ [MW]/ [MW]/ |
| [Mvar] [Mvar] [Mvar] [Mvar] [Mvar] [Mvar] [Mvar] [Mvar] [Mvar] |

| \_SV\Ямпіль Фідер 15(5)\Модель сети\Данные сети\Сеть |

| 1.76 0.00 7.11 0.00 5.96 0.00 0.61 0.61 0.00 |
| 0.68 0.00 3.44 0.00 3.50 0.00 0.74 0.74 0.00 |

| Всего: |
| 1.76 0.00 7.11 0.00 5.96 0.61 0.61 0.00 |
| 0.68 0.00 3.44 0.00 3.50 0.74 0.74 0.00 |
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Апробація матеріалів дисертації. Основні положення роботи та її

результати доповідались, обговорювались та були схвалені на таких науково-

технічних конференціях та семінарах:

XX Міжнародній науково-практичній конференції «Відновлювальна

енергетика та енергоефективність у XXI столітті» (м. Київ, 2018 р.);

ІV Міжнародній науково-технічній конференції «Оптимальне керування

електроустановками ОКЕУ-2017» (м. Вінниця, 2018 р.);

ХIV Міжнародній конференції «Контроль і управління в складних

системах» (м. Вінниця, 2018 р.);

VІI Міжнародній науково-технічній конференції «Підвищення рівня

ефективності енергоспоживання в електротехнічних пристроях і системах» (м.

Луцьк, 2018 р.);

V Науково-практичній конференції «Сучасні методи аналізу усталених

режимів електричних мереж та стійкості електроенергетичних систем. Новітні

досягнення у проведенні тренажерної підготовки оперативно-диспетчерського

персоналу» (Славське, 2018 р.);

2018 IEEE 3rd International Conference on Intelligent Energy and Power

Systems;

IEEE First Ukraine Conference on Electrical and Computer Engineering;

XX Jubilee International Conference 2019 «Computational Problems of

Electrical Engineering»;

Міжнародному симпозіумі «Проблеми електроенергетики, електротехніки

та електромеханіки» SIEMA 2018.