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ВІДГУК

офіційного опонента по дисертаційній роботі
КОТИЛКО Ірини Вадимівни

“Оптимізація сумісного використання різнотипних відновлюваних джерел енергії
для підвищення надійності роботи електричних мереж”,

подану на здобуття наукового ступеню кандидата технічних наук
за спеціальністю 05.14.02 – електричні станції, мережі і системи

Актуальність теми дисертаційного дослідження, її зв'язок з науковими
програмами і планами

Стійка тенденція зростання частки відновлювальних джерел енергії в
структурі генеруючих потужностей енергосистем світу та України зокрема
обумовлена розвитком інноваційних технологій, направлених на декарбонізацію
енергетики. Технології розвиваються за тими самими законами, що й відбувається
еволюція у природі – у напряму збільшення ентропії Всесвіту. Очевидно, що СЕС
та ВЕС ефективніше розсіюють енергію порівняно із традиційними типами
електростанцій.

Разом з тим, розвиток технологій відновлюваної енергетики обмежений
рядом технологічних проблем, із викликами яких зіткнулись, свого часу, передові
енергосистеми світу, зокрема корінна реорганізація систем передачі та розподілу
електричної енергії, орієнтованих на централізоване енергопостачання та
вирішення проблеми балансування потужності ВДЕ, режим яких визначається
поточними погодними умовами. На сьогодні такі проблеми постали і перед
Україною. Так, відповідно до результатів досліджень, проведених ДП «НЕК
Укренерго», оприлюднених у нефінансовому звіті за 2018 р. максимальна
потужність ВДЕ, яка не призведе до істотних відхилень в роботі ОЕС України
оцінюється в 4750 МВт, у тому числі 3000 МВт СЕС та 1750 МВт ВЕС. Станом на
червень поточного року сумарна потужність СЕС та ВЕС в ОЕС України
становила 2162 МВт та 612 МВт відповідно. Отже, без вирішення зазначених
проблем неможливий подальший розвиток ВДЕ із наростаючими темпами, які
спостерігаються останніми роками.

Саме розв’язанню задачі балансування потужності ВДЕ присвячено
дисертаційне дослідження Котилко І. В.

Підтвердженням важливості та необхідності проведення наукових
досліджень, результати яких представлено у дисертаційній роботі є те, що вони
проводились протягом останніх років за науковим напрямом кафедри
електричних станцій і систем Вінницького національного технічного університету
за держбюджетними темами «Інтелектуалізація електроенергетичних систем з
відновлюваними джерелами енергії на основі принципу Гамільтона-
Остроградського», «Інтегрування нетрадиційних та відновлюваних джерел енергії
в електричні мережі для підвищення їх енергоефективності з використанням
SMART GRID технологій» та теми за господарчим договором з Подільським
енергоконсалтингом «Програмно-апаратний комплекс прогнозування режимів
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функціонування фотовольтаічних електричних станцій». Авторка брала участь у
виконанні вищевказаних робіт як виконавець.

Оцінка змісту дисертаційної роботи і його відповідність меті та

поставленим завданням досліджень
Структурно дисертаційна робота І. В. Котилко складається зі вступу,

чотирьох розділів, висновків, списку використаної літератури і 4 додатків.
Загальний обсяг роботи – 175 сторінок. Основний зміст викладено на 109
сторінках друкованого тексту, містить 48 рисунків, 10 таблиць.

У вступі обґрунтовано актуальність дисертаційного дослідження,
сформульовано мету та задачі. Зазначено наукову новизну та практичну цінність
отриманих результатів, викладено основні положення, які виносяться на захист та
наведені відомості про апробацію та публікацію основних результатів роботи.

У першому розділі проаналізовано умови функціонування розподільних
електричних мереж із відновлюваною генерацією в умовах впровадження нового
ринку електричної енергії, показано вплив нестабільності генерування
відновлюваних джерел енергії на надійність та безперебійність електропостачання
та якість електричної енергії в них. Показано, що разом із високими темпами
зростання частки відновлювальної генерації в України, можливості акцепції
потужностей ВЕС об’єднаною енергосистемою обмежені недостатнім їх
резервуванням маневровими потужностями, що критично знижує балансову
надійність в структурі генерації ОЕС України. Визначено напрями вдосконалення
систем підтримки балансової надійності в локальних електричних мережах із
відновлювальною генерацією та уточнені задачі наукового дослідження.

У другому розділі розроблено математичні моделі для визначення обсягів
генерування фотоелектричних станцій, які може прийняти об’єднана
енергосистема України. Наведена інформація про економічні важелі забезпечення
відповідальності гравців ринку електричної енергії, перш за все – операторів ВДЕ,
за недотримання зобов’язань щодо графіків навантаження генераторів
електричних станцій. Проаналізовано проблеми, пов’язані із забезпеченням
точності прогнозування погодних умов в районі ФЕС, що напряму впливає на
обсяги генерації електричної енергії. Встановлено, що подальший розвиток ВДЕ
можливий лише за умови збільшення маневрових потужностей. Запропоновано
використання накопичувачів електроенергії Battery Energy Storage System для
подальшого нарощування генерації ВДЕ в електричних системах. Показано, що
такі системи акумулювання електричної енергії можна використовувати для
дотримування навантаження ФЕС на добу наперед. Встановлено, що розвиток
таких систем в енергосистемах України обумовить витиснення теплової генерації
із сумарного графіку покриття навантаження ОЕС України. Сформовано цільову
техніко-економічну функцію оптимальності потужності та ємності САЕ з
урахуванням витрат на будівництво та експлуатацію системи, вартість покриття
небалансів та зменшення циклів заряд/розряд.

У третьому розділі виконана алгоритмічна реалізація запропонованих
методів забезпечення балансової надійності ФЕС локальних електричних систем.
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Розроблено алгоритми для визначення ємності накопичувача для балансування
режиму електричної мережі та підвищення надійності її роботи.

Показано, що інтегрування ВДЕ, зокрема ФЕС в структуру ОЕС України
може супроводжуватись підвищенням надійності електропостачання, зокрема
покращенням індексів SAIDI і SAIFI, зменшенням втрат електричної енергії на її
транспортування та покращенням її якості.

Для підвищення надійності роботи розподільної електричної мережі
розроблено алгоритми відновлення електропостачання її споживачів після
системної аварії, що базується на оптимальному використанні наявних джерел
відновлюваної генерації та САЕ.

У четвертому розділі на основі виконання розрахункових експериментів на
прикладі реальних електричних мереж Ямпільських РЕМ показано ефективність
використання розроблених математичних моделей та методів.

Показано, що позитивний вплив впровадження джерел розосередженого
генерування на балансову надійність розподільних електричних мереж
визначається типом ВДЕ та мірою їх прогнозованості. Позитивний ефект від їх
використання можна досягнути тільки у разі скоординованого сумісного
використання ВДЕ.

Загальні висновки по дисертації є коректними та відображають наукові та
практичні результати, отримані автором.

Список використаних джерел із 108 найменувань охоплює сучасні
вітчизняні та зарубіжні публікації за темою дисертаційних досліджень.

В додатках до дисертаційної роботи наведено результати розрахунку
усталеного режиму фрагменту схеми Ямпільських електричних мереж з
урахуванням впровадження САЕ та результати розрахунку режиму відновленого
електропостачання фрагменту схеми Ямпільських електричних мереж, реалізовані
в програмному середовищі PowerFactory. Також додатки містять довідки про
позитивні результати впровадження проведених досліджень в ТОВ «НЕСС
ЕНЕРДЖІ» та навчальний процес кафедри електричних станцій та систем
Вінницького національного технічного університету.

Автореферат повною мірою передає зміст дисертаційного дослідження і не
містить положень та висновків, які відсутні у дисертації.

Оформлення дисертаційної роботи та автореферату відповідає вимогам
чинних стандартів.

Ступінь обґрунтованості наукових результатів, висновків і

рекомендацій
Достовірність отриманих наукових результатів підтверджується коректними

постановкою завдання і прийнятими припущеннями щодо особливостей режимів
розподільних електричних мереж, які містять у своєму складі джерела
розподіленої генерації, застосованими в роботі математичними апаратами
статистичних методів оброблення інформації для аналізу результатів розрахунків,
методів лінійного та нелінійного програмування для формування алгоритмів
пошуку оптимальних розв’язків поставлених задач, методів матричної алгебри,
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теорії графів, декомпозиції та об’єктно-орієнтованого аналізу для розроблення
алгоритмів і програм аналізу режимів ВДЕ та їх впливу на режими ЛЕС.

Методи та засоби досліджень відповідають поставленим задачам, що
забезпечило ефективність їх розв’язання та досягання мети дисертаційної роботи.

Основні результати дослідження достатньо апробовані. Вони доповідались
здобувачем та обговорювались на дев’яти міжнародних наукових та науково-
технічних конференціях і опубліковані у 12 наукових роботах, серед яких 1 стаття
проіндексована в базі даних Scopus, 6 статей у фахових виданнях України та 6
публікації у збірниках матеріалів міжнародних конференцій.

Наукова новизна результатів дисертаційного дослідження
Результати виконання дисертаційного дослідження містять елементи

наукової новизни, зокрема
– вперше запропоновано метод підвищення надійності роботи розподільних

електричних мереж з різнотипними відновлювальними джерелами енергії, що
ґрунтується на подачі живлення від джерела з гарантованим графіком
генерування на шини фотоелектричної станції;

– вдосконалено метод визначення ємності накопичувача енергії для
покриття небалансів фотоелектричної станції, що дозволяє зменшити штрафні
санкції через неточність прогнозування графіка генерування на добу наперед та
забезпечити балансову надійність ВДЕ;

– встановлено залежності зменшення теплової генерації та нарощування
потужностей систем акумулювання енергії для збільшення частки
фотоелектричних станцій в загальному балансі потужностей.

Практична цінність отриманих результатів
Практична цінність роботи полягає в тому, що на підставі результатів

виконаних досліджень розв’язана задача підвищення надійності електричних
мереж з відновлювальними джерелами енергії, що полягає у визначенні
оптимальних схем приєднання до мережі та обсягів балансувальних потужностей.

За результатами проведених теоретичних досліджень розроблено метод
відновлення електропостачання споживачів електричної мережі та виконано його
алгоритмічну реалізацію, що дозволяє покращити показник середньої тривалості
перерв в електропостачанні. Використовуючи даний метод, можна досягти
зменшення перерв в електропостачанні на 5%, а також забезпечити дотримання
нормативних відхилень напруги в процесі генерування електроенергії.
Запропонований підхід реалізовано та передано для дослідної експлуатації в ТОВ
«НЕСС ЕНЕРДЖІ» (довідка про впровадження від 03.09.2019 р.). Розроблені у
роботі метод та алгоритм визначення ємності накопичувача, що рекомендується
для встановлення на фотоелектричні станції, передано для дослідної експлуатації
до ТОВ «НЕСС РНД ЦЕНТР». Результати дисертаційного дослідження
впроваджено в навчальний процес Вінницького національного технічного
університету.
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Зауваження по роботі
1. Назва дисертаційної роботи не повною мірою відбиває її зміст та наукове

значення. Зокрема, назва не відображає вирішення задачі балансування
потужності ВДЕ в локальних електричних системах за допомогою накопичувачів
електричної енергії.

2. У висновках по роботі говориться про обґрунтування застосування
пристроїв Battery Energy Storage System для балансування потужності ВДЕ,
зокрема ФЕС. Проте у тексті дисертації нічого не говориться про альтернативні
способи накопичування енергії в електричних системах, отже обґрунтування
носить декларативний характер.

3. В роботі використана техніко-економічна модель визначення оптимальної
ємності накопичування, яка базується на розрахунку зведених витрат. Це
допустимо з погляду норм проектування та обґрунтування конструктивного
виконання електричних мереж (ГКД 340.000.002-97). Проте такий підхід є дещо
застарілим та ґрунтується на певних спрощеннях, які знижують точність та
адекватність моделі. Зокрема, в моделі використана лінійна залежність вартості
накопичувача енергії від її ємності; прийнятий фіксований термін окупності
системи 8 років; застосована фіксована ставка штрафних санкцій за недотримання
зобов’язань щодо графіку навантаження ВДЕ на добу наперед для всього
розрахункового періоду. Для забезпечення обґрунтованості отриманих
результатів слід було б розглянути й інші показники економічної ефективності,
наприклад, рентабельність, термін окупності тощо.

Крім того, опис запропонованої техніко-економічної математичної моделі
зустрічається в тексті дисертації тричі – у другому, третьому та четвертому
розділах. Потрібно було такий опис навести тільки один раз, а далі наводити
посилання на нього.

4. Запропоноване в роботі застосування накопичувачів електричної енергії
для груп електростанцій визначає постановку задачі дослідження законів
управління такою структурою, вирішення якої відсутнє.

5. Запропонований в роботі алгоритм відновлення електропостачання
споживачів локальної електричної системи за допомогою різнотипних
відновлювальних джерел електричної енергії визначає постановку додаткової
задачі корегування характеристик накопичувачів енергії, зокрема їх ємності для
забезпечення необхідної надійності процесу відновлення.

6. Висновки до розділу 3 носять декларативний характер і не відображають
результатів досліджень, наведених у розділі.

7. Дисертаційна робота містить ряд термінологічних неточностей, зокрема
авторка плутається в термінах потужність, енергія та ємність накопичувача.

8. Перелік умовних позначень містить ряд скорочень, які зустрічаються в
тексті дисертації тільки один раз в оглядовій частині, або взагалі не зустрічаються
в тексті дисертації, зокрема EUE, LOEE, LOLE, LOLP, ОІК, ПБН тощо.

9. Перелік літератури містить ряд найменувань, посилання на які відсутні у
тексті дисертації (13-28, 30-43).